

**Renovarea strzii pietonale  
Eugen Doga, por?iunea cuprinsr  
ontre str. Columna ?i  
str.Constantin Trnase, situat on  
intravilanul mun.Chi?inru, str.  
Eugen Doga, nr.cad. 0100419.518**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 01

**Valoarea de deviz 2 294 742,29 lei**

Intocmit in preuri curente 17.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	859,8300	84,97	73 059,75
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,2000	84,97	1 121,61
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	78,5000	84,97	6 670,15
4.	7129020012800	Pavator	h-om	3 713,3800	64,84	240 775,56
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	120,1148	64,84	7 788,24
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	714,8250	64,84	46 349,26
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 989,7800	64,84	129 017,33
		<b>Total manopera</b>				<b>625 929,56</b>

### Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	225,5360	280,00	63 150,08
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	223,5200	280,00	62 585,60
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,3000	280,00	644,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	227,0400	200,00	45 408,00
5.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	98,6720	200,00	19 734,40
6.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	188,5340	200,00	37 706,80
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0600	9 000,00	540,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,6000	9 000,00	5 400,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0600	9 000,00	540,00
10.	2320187315789	Decofrol	kg	3,6000	50,00	180,00
11.	2651122100023	Ciment portland	kg	2 819,2000	2,20	6 202,24
12.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	25 520,0000	2,20	56 144,00
13.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	10,0800	250,00	2 520,00
14.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	956,1300	300,00	286 839,00

15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	32,7353	1 800,00	58 923,54
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	619,0800	120,00	74 289,60
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	276,9250	25,00	6 923,13
18.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,5000	20,00	90,00
19.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,3500	20,00	7,00
20.	2873122004100	Plase sudate	kg	35,3500	40,00	1 414,00
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,5000	100,00	750,00
22.	2881116002700	Disc abraziv	buc	81,9000	200,00	16 380,00
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	35,2400	250,00	8 810,00
24.	4011106202741	Energie electrica	kw	546,0000	4,00	2 184,00
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,8000	30,00	264,00
26.	4100126202818	Apa	m3	40,7260	30,00	1 221,78
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>811 970,75</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,8400	500,00	420,00
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	30,6240	500,00	15 312,00
3.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	58,7040	600,00	35 222,40
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,8000	100,00	180,00
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,3202	120,00	158,42
6.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	13,5520	500,00	6 776,00
7.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	50,0000	1 200,00	60 000,00
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	36,1200	500,00	18 060,00
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,2160	250,00	1 554,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>137 682,82</b>

Total	lei	1 401 315,89
Asigurari medicale si sociale	24 %	121 147,66
Transport	7 %	53 119,58
Total		1 575 583,13
Cheltueli de regie	14,5 %	228 459,55
Total		1 804 042,68
Beneficiu	6 %	108 242,56
Total		1 912 285,24
TVA	20 %	382 457,05

**Total deviz:**

**2 294 742,  
29**

Intocmit

Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura sectorului Riscani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)